*Indigen-
tia domi-
nium.* Deinde: Cùm etiam *non sufficerent* nobis, quæ ad usum vitæ pertinent, ea verò, naturæ seipsam conservantis ductu, *acquire quisque sibi mallet, quàm relinquere alteri*: In communi omnium Indigentia, *ad occupationem ventum est*: ut quod quisque primus manu apprehendisset, vel pede calcatum limite signasset, id ei, eripere alteri, fas non esset. Ita necessariò Communitas, (aucto præsertim genere humano, & non habente sufficientiam) paulatim sublata, rerum omnium, quæcunque occupari potuerunt.

*Laboris
obligatio
seu opis
alienæ
exactio.* Tertio denique: Quia *labor gravis, & onerosus* nimiùm erat; nec suus cuique sufficiebat; *obligatione varia*, ad operas præstandas, fructus ex iis tribuendos, ac communicandos, se mutuò obligare, ac *obstringere, & promissa, pacta, Contractus,*

ctus, exactè exigere, necesse fuit: Immunitate sublata. Præsertim cùm etiam conjunctim, & in commune laborem impendere non minùs grave foret. Nam opera in rebus parandis, & usus in consumendis par omnibus esse debuisset: quod deficiente Charitate fieri non poterat.

Ad hanc corporis miseriam, quæ Charitatem illam Primitivam, ægrè permittit retinere, accessit illa, quæ animum *corruptit, triplex Concupiscentia: auxitquè* Ex concu- piscencia Charitatis noxa. immensùm *impedimenta, mutue dilectionis.* Per hanc etenim, non contenti homines, necessitati subvenire; ultra ejus exigentiam, appetière inania, & superflua, id est mala. Illecebras nempe Corporis, blandimenta fortunæ, & inanis gloriæ, fastus, & elationis varia nutrimenta: quæ fat, retegendo vitia, quibus scatet genus humanum, recensui. Ita Avaritiâ præcipuè, & Ambitiô Charitatem sustulit: Et fere interitus. *rupit concordiam: vim & bellum intulit: & exinde Æqualitatem, Communitatem, Immunitatem penitus extinxit.* Quæ non extinguenda omnino erant, sed ad certum modum & temperamentum, reducenda.

PARS

PARS CAPITIS TERTIA.

De necessitate Juris scripti, ad Societatem Civilem (cujus origo ostenditur) retinendam.

*Jus institutum re-
paravit
Charitatem.*

Facit ergo hoc & præstat Juris scripti institutio. Quæ necessariò subsequi debuit, *potestate, & obligatione introducta.* Nisi enim hæc jure temperata essent, perpetuum diffidium, bellum, & dissociatio generi humano imminebat. Si enim liberum cuique fuisset, subjugare quos vellet, occupare quæ vellet, adstringere quocunque modo vellet, vi & armis omnia agerentur. Cùm præsertim par quoque libertas esset, renitendi & resistendi, & fas tam propulsandæ violentiæ, quàm inferendæ. Itaque æterna semper odia mortales gererent, nec coeptus unquam cederet ex animis furor, & arma fortior ac felix teneret, infelix verò ac victus studio ultionis nova compararet. Ac denique ferina vita & belluina rabies, & interitus Societatis, inter homines, jure non constituto esset.

*Alioqui fera vita
hominum
fuisset.*

*Societatis
civilis or-
tus, pro-
gressus,
& con-
summatio*

Porro Societatis origo, est, *mutua sui indigentia: illitium sermo: initium proles: progressus familia: consummatio Civitas: ejus autem anima Jus.*

His inquam gradibus crevit forma Civitatis,

vitatis, & hinc petenda est intima ejus *Causam*
causa. Quia enim mutuæ opis Indigentia *habet In-*
inter nos evidens erat; (Cum uti supra *digentiã*
dixi, infirmam, omni præsidio destitu- *mutuam.*
tam, rerum externarum egentem, con-
ditionem fortiti sumus) Ideo nisi com-
muni ope ac viribus fulciremur, interire
nobis necesse foret. Quemadmodum au-
tem membra singula, varia functione ac
ministerio, usui & commodo sunt toti
corpori: Ita diversa multorum officia,
munia, operæ, artes, labores in commu-
ne Societati consulunt: se vicissim juvant:
& Socialem vitam, omnino expetibilem *Instru-*
faciunt. Præsertim verò cum accedat, *mentura*
non aliâ causâ, quàm colloquii & conver- *ejus ser-*
sationis datus nobis sermo: quo ad Con- *mo.*
sociationem & commercium allicimur,
alioqui frustra eo instructi, à Natura seu
Deo. Hinc & literæ inventæ, quibus, ab-
sentibus etiam, immo & posteris loqui-
mur, & memoriam majorum retinemus.
Conamurquè earum beneficio, velut
præsentes conjunctosquè habere, qui e-
rant, & qui fuère. Tanta est consociatio-
nis appetitio. Initium Societatis Prolem *Initium*
feci. Etenim conciliante naturâ, prima *sumit à*
est inter Parentes, & Natos, caritas. Ea *prole.*
verò jubet, quod genitum, fovere, cu-
rare, educare. Incipit itaque exinde, ho-
mo non solus esse: nec sui tantùm curam
gerere,

Unde Fa- gerere, sed Societatem inire, è qua, pro-
milia. dit Familia. Quæ ex Matre, Patre, Filio,
 & Servo constat & domum, variè aucta
Et demùm facit. Deniquè ex Confociatione Familia-
Civitas. rum, Vicus, Oppida, Urbes, ex illis
 verò mutuo fædere vinctis, & communi
 rectore, ac formâ certâ summi imperii
 constitutis; Magna illa unius populi Ci-
 vitas ortum habet. Cujus animam dixi
 jus esse. Ut enim eo fruamur, violentiæ
 ac injuriæ securi; multitudo, in unius
 populi corpus, coaluit.

Jus ad *Jus verò*, (prout rectè divisit, si factæ
personas divisioni institisset, eamquè sensu alio po-
est pote- fuisset Justinianus:) *vel ad personas perti-*
stas. *net, vel ad res, vel ad Actiones.* Personis
Ad res respondet *Potestas*: rebus *dominium* seu
dominium possessio: *Actioni Obligatio.* Hæc tria,
 inquam, ad certum modum jus redigit,
Ad A- ordinatquè. Ita ut & sarciri possit Char-
ctiones *tas, societasquè retineri: & nihilominus*
obligatio. ad conservationem sui sua cuique constare
 commoditas.

Has par- Hasce autem humani juris partes, spe-
tes juris ciesquè, introductas, ut ostensum; ne-
saxit cessitate ipsa *comprobarvit Deus præscripto*
Deus *Decalogo* *Decalogi* Hebræis quidem tantùm primitus
 dato: Sed etiam & Christianos meritò
 obligante. quippe cùm socialis vitæ vim
 totam exactè contineat. Nam post capi-
 ta, quæ *ad Deum & pietatem pertinent;*
 pri-

primum nempe & tertium; reliqua recensitas juris species evidenter complectuntur. *Ejus præcepta ad potestatem pertinentia.*
Ad potestatem enim refertur imperatus *capite quarto honor parentum: id est majorum superiorumque*; & qui nostro bono & commo nobis præfunt: omnes enim hi merito vice parentum habendi: debeturque iis ex hoc præcepto, veneratio & obsequium. Deinde eodem pertinet, & *prohibitio occidendi, capite quinto*. Nam dum vis iniqua arcetur, & violenta potestas contra fas usurpata vetatur, hoc ipso legitima constituitur. Quinimo & *adulteria capite sexto ideo vetita*, quia per illa naturalis potestas (de qua mox) violaretur: ac interiret. Hæc sunt quæ potestatem spectant. *Ad dominium verò & possessionem firmandam, furta prohibentur & alieni omnis concupiscentia: capitibus septimo, nono, & decimo*. Denique *ad obligationem stabiliendam, capite secundo, sancitur juramenti religio*: dum vanum seu irritum vetatur. Tum verò octavo *fides & veritas*, id est fundamentum sponsionum præcipitur: dum falsidicum testimonium prohibetur. Atque ita tota, quod *Ob tantam auctoritatem teneri hoc jure.*
 juris humani ratio, divina auctoritate constituta firmataque est: & tabulis illis (ut Tertullianus loquitur) coelestis edicti, & sanctissimæ legis sancito, potestas, dominium, ac obligatio appro-
 F ba-

pro-
 ilio,
 ucta
 ilia-
 illis
 nuni
 perii
 i Ci-
 dixi
 ntia
 nius
 actæ
 o po-
 erti-
 onis
 feu
 ria,
 git,
 mari-
 inus
 tare
 spe-
 ne-
 ripto
 litus
 eritò
 vim
 api-
 ent;
 pri-

bata. Ideoque meritò teneri nos hisce vinculis oportet, quæ necessitas invexit, Deus probavit, & Juris institutione retinere, certo modo, ac ratione injunxit.

C A P U T I I.

Ostenditur quid sit Jus, & quotuplex, & quales esse inter homines debeant, recensita ejus partes, & Species.

Definitio Juris. **P**Atet apertè ex antecedenti Tractatione, *Jus* ita commodè definiri posse: ut sit *Regula conservanda inter homines Charitatis*, seu Societatis: idquè post introducta in usum ea, quæ ei repugnare videntur.

Origo ab æterna Dei lege. Hujus Regulæ fons est & origo, Verum: quod inest Divinitati, velut lex quædam æterna & immutabilis *Recti ac boni*: à qua tota Juris ac Justitiæ natura manat ac derivatur. Partim enim æternam legem hanc, *Quæ partim nobis insita.* ejusquè rationem, Deus, naturæ rationali, dum eam crearet, indidit: (alioqui rationalis non esset, si rationis istius expertus esset:) unde fluxit illa ante peccatum nobis insita, & post peccatum non penitus extincta, Notio, eorum, quæ naturæ nostræ conveniunt: Exinde verò ortum, quod vocatur *Jus naturale*. Partim voluntario sancito nobis promulgavit: unde *Jus Divinum*, quod vocant *Positivum*.

Partim promulgata.

vum. Cui inest quidem eadem ratio, sed non expressa, & supremi justissimique Conditoris voluntate velut tecta; cui jus est, ita sancire quædam, ut sanciti sui ratio non reddatur. Ejusmodi verò Jus; aut ipsemet dedit Judæis per Moysem, & Nobis in Christo: aut vicariæ suæ potestati reliquit: cui ligandi quidvis, ac solvendi, facultatem concessit: cum rati habitionis promisso. Unde Jus Ecclesiasticum seu ^{Partim} Canonicum. ^{constitu-} Partim denique permittit ^{tione hu-} eandem æternam legem exprimere hu- ^{mana,} mana Constitutione, (quæ ut sit justa, ^{Dei per-} conformis illi, aut certè nullo modo con- ^{missi, ex-} traria esse debet:) inde verò est ^{pressa.} Jus Hu- ^{manum.} Quod vel usu, & consuetudine, nationum receptum, *Jus Gentium* nominatur: vel legibus cujusque populi seu Civitatis descriptum; *Jus Civile* dicitur.

Totum verò hoc simul sumptum, ali- ^{Et ali-} quid homini posse, habere, agere, aut ^{quid ve-} *vetat*; nempe *illicitum*: aut *permittit*; nem- ^{tat, per-} *pe licitum*: aut *præcipit*; nempe *debitum*. ^{mittit, ju-} *bet.*

Quanquam si propriè loquendum est, quod *vetatur*; *nefas*: quod *permittitur*; *fas*: quod *jubetur*; *jus* est.

Hac origine ac partitione Juris demonstra-
strata, superest, ut cum superiori capite
ostenderit: quod tria hæc; Potestas nem-
pe, Dominium & Obligatio, necessa-
riò quamvis introducta, imò & Divino

approbata edicto, adversarentur tamen Charitati, nisi Jure temperata, & ad certum modum reducta sint; Superest inquam, ut modus hic circa singulas hæc partes explicetur, deinceps: & ex illo *liciti, vetiti, jussi denique*. tota ratio, ac regula statuatur. Sit itaque.

PARS CAPITIS PRIMA.

De Potestate prima Juris Specie.

Necessitas inter homines potestatis ostenditur.

Regi & regere.

Eaque triplex esse declaratur.

POST sublatam Æqualitatem, quæ (ut superius ostendi) in statu corrupto manere non potuit, *Potestatem certatione constitutam*, hominis in hominem fieri ἀρχὴν ἢ ἀρχοῦσα; necessarium omnino fuit. Causa est: quia nec sine Societate homo sibi sufficiebat, nec Societas retineri potuit, nisi quidam regerent, quidam regerentur. Nam *cum & Æqualitas constare non posset; & omnes imperare mallet, quam parere;* non Societas tranquilla, sed certamen continuum fuisset de principatu; *nisi illud, aut natura, aut vis major, aut consensio finivisset.* Quæ tria triplicem fecerunt Potestatem. Prima est *naturalis & Necessaria*, in Uxorem, prolem, ac naturâ, regiminis indigum: Altera *violenter acquisita*, in servos: Tertia *sponte concessa, & delata imperantibus.* De singulis consueto compendio dicam.

De

De Potestate Naturali,

POTestatem Naturalem, In Uxorem con-
 fert primum *Jus naturæ*, quod jubet
 præstantiorem sexum, firmiorem, for-
 tiorèquè, sequiori, infirmiori, & im-
 becilliori præesse. Idem *Jus Divinum*
 præcipit, dum sub potestate Viri, fæmi-
 nam constituit. *Jus demum humanum*
 & consuetudine, & lege, id implevit.
 Uxorem ergo decet dirigere, sed simul
 & diligere. Nam imperium hoc amoris,
 & Charitatis esse debet: nempe erga com-
 parem, thori & vitæ fociam, castam,
 probam, viri, liberorum, domus stu-
 diosam, ac sollicitam: *quæ si talis non est,*
sæpe vitium ex eo mariti. Prudens certè, re-
 get eam leni fræno: retinens ac procurans
 maximè concordiam, nempe Matrimo-
 nii, & ornamentum: & suave ac unicum
 condimentum. Qui verò magni hujus
 Sacramenti status, conditio, obligatio,
 quæ conjugales leges, quamvis hoc loco
 facilè potuissent recenseri; tamen quia
 cuncta hæc, usu tot scriptorum trita,
 & apud eos obvia ubique habes, ideo
 meritò hic, ubi compendio studemus,
 omittenda.

Potestas
viri in fæ-
minam.

Sed blan-
da ut in
compa-
rem.

Quod do-
cebunt
Matri-
monii le-
ges.

Sequitur verò pars altera Naturalis Po-
 testatis, nempe *in prolem*: quam eadem
 natura propter beneficium genituræ, nutritio-
 nis,

Potestas
Parentiũ
in prolem.

nis, educationis parentibus confert: & ob authoritatem ætatis ac senii conciliat: *Deus* verò, sub pœna immaturæ mortis præcipit: *Fus* denique humanum ubique gentium retinet: Legibus verò olim Romanis severrimè, & ultra morem aliorum populorum, Emancipatione ad libitum Parentum data, & ante eam, non minore eorum in prolem, quàm in servos potestate.

*Officium filii im-
puberis.* Sed si ad examen rectæ rationis reduci res debet, commodè ex Aristotele *tria liberorum tempora*, vir distinxit eruditus. Primum tempus est *imperfecti judicii*, quo planè sunt sub herili potestate: dum heres, quoadusque parvulus est, nihil differt à servo. Æquum autem, ut qui se regere nequit, regatur aliunde: convenientiùs verò non potest, quàm à Parente. Secundum tempus *Liberorum*, *cùm jam judicium illis ætate maturuit, non tamen sunt extra familiam*. Tum subesse, debent arbitrio parentum, non aliæ eorum actiones; quàm quæ ad familiam momentum habent. Convenire enim debet pars cum ratione integri. Tertium tempus, *cùm jam extra familiam exeunt*: tum jam plenè sui juris sunt: manente tamen semper honoris & observantiæ debito, cujus causa perpetua est. Hæc ille.

Adulti.

*Emanci-
pati.*

Itaque *Parentes debent liberis educationem*: